
＜ 令和３年度 第 14 号＞
発行：玉村町立南小学校

群馬県佐波郡玉村町角渕5011
電話：0270-65-9000
http://www.town.tamamura.ed.jp/minami-e/

「米作り」第３弾、４・５年生による稲刈り
７月に植えた苗が成長して黄金色の稲穂が実り、収穫を迎えました。11月 11日（木）

穏やかな晴天の下、４・５年生が稲刈りを行いました。農家の方の説明を聞いた後に、
鎌を使って稲を刈り取り、麻ひもで縛って束にします。また、束ねた稲をリヤカーや手
で運び、校庭のフェンスに並べて掛け、日向干しにしました。役割を交代しながら行い
ましたが、半日がかりの作業に、子どもたちは一生懸命に取り組んでいました。

第４弾、５年生による脱穀
11 月 17 日（水）には５年生が脱穀を行いました。農家の方から「籾、わら、玄米、

籾殻、白米、ぬか」などの現物を見ながら説明を聞いて作業へ。フェンスいっぱいに干
された稲を再度田んぼへ運び、コンバインで脱穀をします。籾を取ったわらは並べて山
積みにします。何往復もして頑張ったので、予定より早く作業を終えられました。籾は
農家の方のお宅で機械にかけ、籾摺りや精米をしていただきました。この２日間、農家
の方をはじめ、PTA 本部役員や保護者の皆様のご協力、大変ありがとうございました。

第２回教育相談<授業参観>の実施について
先日ご案内いたしましたが、今年度２回目の教育相談（担任と保護者との二者面談）

を実施いたします。保護者の皆様におかれましてはご多用中とは存じますが、ご来校く
ださいますようお願い申し上げます。なお、お子さんの教育相談日の５校時は授業参観
が可能ですので、お子さんの授業の様子等をぜひご覧ください。

期 日 １２月２日（木） ３日（金） ６日（月）
７日（火） ８日（水）

日 程 授業参観 １３：４５～１４：３０ （各教室等）
教育相談 １５：００～１６：３０ （各学級）

※ 臨時の時間割になっています。

○個々の日時、その他の詳細は、各クラスで配付されるプリントをご確認ください。
○ご来校時はマスクをご着用ください（イラストではしていませんが）。また、検温や
手指の消毒にご協力ください。当日に発熱等の症状がある場合は、ご連絡の上、日時
の変更をお願いいたします。

南小だより R３．11．22

南 風



持久走大会 完走しました！
11月 19日（金）天候に恵まれて暖かな日差しのもと、持久走大会が開催されました。

今回からコースを変更したので、校庭のスタート地点からゴールまでの間に、１・２年
は校外半周、３・４年は校外１周、５・６年は校外２周を走ります。どの学年の児童も、
自分で設定した目標の達成に向けて、強い気持ちで懸命に頑張り、ゴールまで走りぬき
ました。また、見学している児童は、励ましの声や拍手で熱く応援していました。
参観の保護者の皆様、PTA 本部役員さんやボランティアの方々、交通指導員様には、

応援や運営へのご協力をいただき、誠にありがとうございました。


